Quod est actum III nonas ianuarii, anno X regni Leovici iu-
nioris.

S+ Raimundi comes.
Sig+num Bernardi de Belog. Sig+num Guillelmi de Subirats. 

Sig+num Guillelmi Raimundi senescalc. Sig+num Guillelmi de 
Castelvil. Sig+num Guillelmi Berengarii de Fonoiar.

Sig+num Poncii scriptoris comitis, qui hoc scripsit die an-
noque prescripto.

178

1150, març, 24

 Convinença de Guillem de Guàrdia i la seva esposa Dolça amb 
Bernat de Rocafort i la seva esposa Beatriu.

 A. ACA, Ordines Militares, perg. Sant Benet de Bages, 400.

Hoc est conveniencia que est facta inter Guillelmus de Guar-
dia et uxor sua Dulcia et Bernardus de Rochafort et uxor sua 
Beatrice. Donant te aut eius Guillelmus de Guardia et uxor 
sua Dulcia tibi Bernardo prescripto et uxor tua cavallariam unam 
terrae, tali modo ut nos donemus vobis X morabetinos in auro 
mercaders, bonos sine engan, de unun festum ad alium sancti 
Michaelis, et si nos non dabimus vobis prescriptos morabetinos 
abeatis in ipsa pignora que ego abeo et teneo in Artess propter 
episcopus, et si episcopus redimeret ista pignora ipsum avere 
veniat in potestate Bernardus Raimundi atque Raimundi de Cas-
telet et Berengario vicharii in ipsum que Bernardo de Rochafort 
voluerit, et si istos morabetinos non poterimus in honore tornar 
et Xcem non dedissent tibi ad Bernardo iam dicto, veniant ipsos 
LX in potestate de Bernardo de Rochafort et per unumquemque 
anum accipiet X de istos LX, et quan[d]o fuerit transitus ipsos 
morabetinus donent ei cavallariam unam in terra unde Bernardus 
abeat Ve sestarios ordei et alios Ve in espelta, et fiat ipsa terra de 

QUAN ELS VESCOMTES DE BARCELONA EREN 477

Guardiola usque ad collum que vocant Espina. Et quando habuerit 
Guillelmus de Guardia de ipsum honore de Raimundus Bernardi, 
donet ei Guillelmus ad Bernardo VIII sestarios de balad, medium 
ordei et medium espelta. Propter supradictum donum ego Ber-
nardus prescriptus convenio tibi Guillelmus et uxor tua ut valeat 
vobis de ipsum honore Minorise contra homines vel feminas per 
fidem rectam, sine engan, et faciamus tibi curtes et placitos et 
seguiments quomodo facere debemus ad bono nostro seniore. Et 
insuper convenimos vobis ut simus vestro[s] fideles rectos, sine 
engan. Et insuper convenio ti ut valeat de ipsa guerra de Deusde 
sine engan in aeternum. Similiter convenio tibi ut valeat tibi de 
Ramundus Bernardi de Castrorum Edrali.

Actum est hoc VIII kalendas aprilis, anno XIII regnum regis 
Ledovici.

Sig+num Guillelmus de Guardia. Sig+num Dulcia. 

Sig+num Bernardi de Monte Equo. Sig+num Bernardi de 
Rocafort. Sig+num Beatrix. 

Sig+num Bernardi Raimundi Minorise. Sig+num Berengari 
vicharii Minorise. Sig+num Raimundi Arnalli. Sig+num Raimundi 
de Castellet.

Arnallus diachonus, qui hoc scripsit cum litteris rasis in IIª 
linea et fusis in VIª sub (senyal) prephato die et anno.

179

1154, març, 24

Donació del prior Ponç de Montserrat a Guillem de Guàrdia i Dolça, 
la seva esposa.
[A]. AAM, calaix 6, lligall 6, f. 1.

 B. Regest a RIBAS, Annals, f. 10.
 C. Regest a RIBAS, Història, f. 135v-136r.  
 a. RIBAS, Història, p. 191.

En el siguiente año de 1154, en 24 de abril, el citado prior 
y sus monges dieron facultad y licencia a don Guillelmo de la 
Guardia y a su muger doña Dulcia, por el tiempo de su vida, de 
coger los nidos de falcones, azores y esparvers, en los terminos del 
monasterio, con obligacion de dar uno de cada nido a dicho prior, 
y un quarto de ciervo o de puerco o de cabra silvestre, segun le 
pareciese, etc.
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Actum est hoc VIII kalendas aprilis, anno XVII regni regis 
Lodoici iunioris.

+ Poncii prioris Montis Serrati. Sig+num Petrus monachus. 
Bernardi Stefani monachi. + Petri Arnalli monachi.  

Sig+num Augustini gramatici, qui hanc carta scripsi die et 
anno quo supra.

180

1155, maig, 7

Ratificació dels vescomtes Berenguer Reverter i Ermessenda de la 
donació d’Udalard al monestir de Sant Cugat.
[A]. Original.

 B. ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat, f. 210r-v, n. 654.
 a. RIUS, El cartulario de Sant Cugat, III, doc. 999.

Omnibus hominibus tam presentibus quam futuris sit ma-
nifestum qualiter ego Berengarius vicecomes simul cum coniuge 
mea nomine Ermesendis laudamus atque concedimus donacionem 
quam fecit proavus meus Udalardus vicecomes cenobio sancti 
Cucuphatis Octavianensis de alaudio suo de Villa Clara, quod fuit 
de Arnallo Bonifilio, qui est condam, id est ecclesiam sancti Mi-
caelis cum domibus, terris et vineis, cultum et eremum, arboribus 
diversis generis, aquis aquarum, caput regos et subtus regos, ortis, 
ortalibus, vieductibus et reductibus, pratis, pascuis, cum exiis et 
regressiis earum, et ipsas tascas et quarts et decimas et ipsum 
omnem censum quem exiit de iam dicto alaudio. Item concedimus 
atque laudamus hostem et pernam unam quem habebat avus meus 
Guilabertus Udalardi vicecomes, quod ipse dimisit sancti Cucufati. 
Adveniebat autem illis predicta hec omnia per comparacionem et 
per quascumque voces. Est autem hec omnia supradicta in comitatu 
Barchinone, in terminio de parrochia sancte Marie de Brug. Et 
habet affrontaciones predicto alaudio de parte orientis in alaudio 
Raimundi Seniolis, et de meridie ad ipsos coconos et in torrente 
qui discurrit et in forest de Apiera, de occiduo in terminio de castro 
Odolino vel in lapide sexo, de parte vero circii in cingle de Roca. 
Quantum infra istas affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, 
sic nos supradicti ita concedimus atque donamus Domino Deo et 
sancti Cucuphatis cenobio ipsa hec omnia suprascripta, ad suum 
plenissimum atque alaudium francum, ita ut nos nec nostri post 
nos neque ullus homo vel femina habeant ibi ullam dominacionem 
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nec toltas nec forces, sed servientes eiusdem cenobii abeant ad 
suam plenissimam voluntatem, sicut abeant cetera alaudia. Preterea 
concedimus atque donamus nos supradicti omnes decimas quas 
habet vel habere debet prefatum cenobium in terminio nostri castri 
Bonefacii, quod vocant Guardia, in manso Raimundi Mironis, sci-
licet decimam panis et vini et carnis, et in manso de Carai Maior 
decimam panis et vini et carnis, et in manso de Compai panis et 
vini et carnis et olivariis decimam, et in manso de Bonifilii Sinfredi 
pecias duas de terra decimam, et in manso de Macanela II peces 
de terra, et in manso de Iohan Ermeiel decimam panis et vini et 
carnis et de olivariis, et in manso Arnalli Poncii decimam panis 
et vini et carnis et de olivariis medietatem, et sanctum Petrum 
de Vilarzel II peces de terra decimam, et ad Mansuetes decimam 
panis et vini et de olivariis, et ad Guilibertes decimam panis et 
vini, et ad Soler vescontal decimam panis et vinii medietatem, 
et domum Petri Sendredi II peces de terra decimam, et ad man-
sum de Mastacticoma I de terra decimam, et ipso Claret mansum 
unum de Escludenches decimam panis et vini et carnis, et ad ipso 
Prad terris et vineis decimam panis et vini, et ad ipso mas de 
Sobre Rocha decimam panis et vini et carnis et de servicio I parei 
de gallinas, et de manso Sinfre Altemir medietatem decime panis 
et vini et carnis et ad tercium annum I parei de gallines servidi, et 
in maso de Gomar Lopard [in] islaes de Sanil decimam usque ad 
fontem Frabega, et de manso de Guitard Ermenard decimam panis 
et vini et carnis. Et ego iam dictus Berengarius una cum coniuge 
mea nomine Ermessendis concedimus atque donamus prenominato 
cenobio sancti Cucuphatis hec omnia suprascripta ut Omnipotens 
Deus sit propicius in peccatis animarum parentorum nostrorum, 
nosque pariter in eterna requiem a Domino hereditari mereamur. 
Et si nos donatores ad ullusque homo vel femina venerit contra 
hanc cartam donacionis pro inrumpendum non hoc valeat vindi-
care, sed componat predicto cenobio ipsa hec omnia suprascripta 
in duplo, cum omnem suam melioracionem. Et in antea ista karta 
donacionis firma et stabilis permaneat omni tempore.

Actum est hoc nonas maii, anno XºVIIIº regnante Ledovico 
rege iunioris.

Sig+num Berengarii vicecomitis. Sig+num Ermessendis co-
niuges eius.

Sig+num Guielmi de Guardia. Sig+num Dulcia, coniugis 
eius.  
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Sig+num Peettri. 
Arnallus monacus et sacer, qui hoc scripsit die et anno quo 

supra.

181

1155, agost, 18

Berenguer Reverter defineix al monestir de Sant Cugat el mas de 
Ruira.
[A]. Original.

 B. ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat, f. 170v-171r, n. 548.
 a. RIUS, El cartulario de Sant Cugat, III, doc. 1003.

Sit notum cunctis hominibus quod ego Berengarius Reverter 
de Guardia diffinio et evacuo propter Deum et remedium anime 
mee Domino Deo et sancti Cucuphati atque domno Raimundo 
abbati et omnibus monachis submissis sibi omnibusque succes-
soribus illorum ipsam albergam quam ego iniuste requirebam in 
quodam manso sancti Cucuphatis, qui est in termino kastri Macce-
phe, qui mansus vocatur mansus de Ruira. Et pro hac diffinicione 
sive evacuacione accepi a supradicto Raimundo abbate, de bonis 
domus sancti Cucuphatis, XV solidos denariorum, propter hoc ut 
ego neque aliquis per me neque per meam vocem ullum censum 
requirat in predicto manso neque in omni termino Maccephe. Si 
quis hoc violaverit, infringere temptaverit nil ei prosit, sed alteri 
in duplo componat. Et post hec carta firma permaneat.

Actum est hoc XIIII kalendas septembris, anno XVIIII regni 
regis Ledovici iunioris.

Sig+num Berengarius Reverter qui hanc diffinicione facio 
atque firmo testibusque firmari rogo.

Sig+num Iohannes de Martorel. Sig+num Berengarius Sanla. 
Sig+num Petri magistro. Sig+num Raimundi de Apiera.

Raimundi presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo (senyal)
supra.

182

1157, març, 13

Venda de Berenguer de Guàrdia al comte Ramon Berenguer IV.
 A. ACA, Canc., perg. Ramon Berenguer IV, 301.
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[B]. ACA, Canc., Liber Feudorum Maior, f. 354. 
 a. BOFARULL, CODOIN, IV, doc. 89.
 b. MIQUEL, Liber Feudorum Maior, doc. 343. 

Cunctis sit manifestum qualiter ego Berengarius de ipsa Guardia, 
filius qui fui Reverterii vicecomitis, libenti animo et bona voluntate 
vendo tibi domno Raimundo Berengarii Barchinonensium comiti, et 
tuis, meum castrum de ipsa Guardia cum toto ipso monte Montis 
Serrati in quo hedificatum est, et cum omnibus suis terminis 
et pertinenciis et tenedonibus, cultis et heremis, cum montibus et 
planis, garricis et silvis et rochas, vieductibus et redictibus, cum 
aquis et aquarum meatibus, cum introitibus et exitibus suis et 
cum omnibus que ad iam dictum castrum pertinent vel quocumque 
modo pertinere debent, sicut melius habeo vel habere debeo per 
vocem genitorum meorum et per alias quaslibet voces, et unquam 
genitores mei melius habuere et tenuere sive habere debuerunt 
quibuscumque modis et vocibus. Sic eadem supranominata omnia 
integriter, et que de termino eiusdem castri modo vel in antea 
inveniri poterint, vendo tibi predicto Raimundo Berengarii Bar-
chinonensium comiti tuisque successoribus, ac ut melius dici vel 
intelligi sive nominari potest ad tuum tuorumque salvamentum, de 
meo meorumque iure et dominio in tuum tuorumque successorem 
trado dominium et potestatem ad tuum proprium plenissimum, 
liberum et franchum alodium secure et libere ac quiete et in sana 
pace, iure perpetuo omni tempore possidendum ad quicquid ibi 
vel exinde facere vel iudicare volueris. Plenam et integram, in 
Dei nomine, habeas inde tu et tui libertatem et potestatem sine 
ullo meo meorumque retentu et sine ulla voce ibi vel a meis et 
a me ullo modo retenta, et sine vinculo ullius hominis vel femi-
ne et absque ullius contrarietatis obstaculo. Accipio namque a te 
prelibato Raimundo comite per hanc vendicione CCC morabetinos 
bonos aiadinos in auro, sine engan, et cavallum unum et mulum 
unum, et de isto precio nichil apud te remansit, et est manifes-
tum. Si quis hanc vendicionem violare vel infringere temptaverit 
nil valeat, sed supradicta in duplo componam sive componat. Et 
insuper hec vendicio omni tempore maneat firma.

Acta est III idus marcii, anno XX regni Ledoyci iunioris, 
annus Dominice incarnacionis millesimus CºLºVIº. 

Et fuit facta hec vendicio in presencia Guillelmi Barchino-
nensis episcopi, et Guillelmi Raimundi dapiferi, et Guillelmi de 
Castro Vetulo, Raimundi de Podio Alto, Bernardi de Bello Loco,
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et Mironis de Luciano, et Raimundi de Castelleto, et Bernardi 
Marcucii, et Petri Arnalli vicarii atque Petri Arberti.

S+ Berengarii de Guardia. Sig+num Ermessendis, uxor eius. 
Berenguer ben Reverter (firma en àrab) qui hoc laudo et firmo 
firmarique rogo.  

S+ Guillelmi Barchinonensis episcopi +. S+ Guillelmi Rai-
mundi dapiferi. S+ Guillelmi de Castro Vetulo. S+ Raimundi de 
Podio Alto. S+ Bernardi de Bello Loco. S+ Mironis de Luciano. 
S+ Raimundi de Castelleto. S+ Petri Arberti. Sig+num Bernardi 
Marcucii. Sig+num Petri Arnalli vicarii Barchinonae.

Sig+num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die et 
anno quo supra.

183

1157, juliol, 28

Jurament de fidelitat del vescomte Berenguer Reverter a Ramon 
Berenguer IV.

 A. ACA, Canc., perg. Ramon Berenguer IV, 311.
[B]. ACA, Canc., Liber Feudorum Maior, f. 355. 

 a. BOFARULL, CODOIN, IV, doc. 104.
 b. MIQUEL, Liber Feudorum Maior, doc. 345.

Iuro ego Berengarius Reverter, filius Arsendis femine, quod 
fidelis ero ad te Raimundum comitem Barchinonensem, Aragone-
nsium principem, de vita tua et de corpore tuo et de omnibus 
membris que in corpore tuo se tenent, et de omni honore quem 
hodie habes et deincebs adquirere poteris, et omnibus comitati-
bus et episcopatibus atque abbatiis que in omnibus comitatibus 
tuis sunt, et de montibus et planis, rochis, podiis, condirectis vel 
discondirectis qui in comitatibus tuis sunt, et nominatim de illo 
castro de Guardia de Mont Serrad et de omnibus terminis et perti-
nenciis suis, et de toto illo monte de Mont Serrad, et de omnibus 
rochis que ibi sunt. Et ero tibi adiutor contra omnes homines et 
feminas tenere, habere, defendere et guerreiare totum tuum ho-
norem quem hodie habes vel deincebs adquisieris, et hoc faciam 
sine omni engan. Et quod dabo tibi potestatem de predicto castro 
de Guardia et de omnibus fortitudinibus que ibi sunt, sine tuo 
engan, quocienscumque ipsam potestatem a me requisieris per te 
vel per nuncium vel nuncios tuos, iratus aut pachatus, cum fori-
facto et sine forifacto, et non vetabo me inde videri vel comoneri, 
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et nuncios vel nuncii tui qui ad hoc me comonendum venerint de 
me vel de meis reguardum non habebunt in eundo vel redundo. 
Et faciam tibi ostes et cavalcatas, cortes et placitos et seguimenta, 
quocienscumque michi mandaveris per te vel per tuos.